


Pejsek štěká. . .

Haf! Haf! Haf!

Dneska rapovat nebudu,
ale když si přečtete štěky
pozorně, třeba objevíte i tak
něco zvláštního. Co to bude?
To už nechám na vašem čte-
ní!

Haf! Haf! Haf!

Tak co, užili jste si vý-
pravu na Vraní? Pro ty, kdo
tam nebyli, jsme se na Vra-
ní skálu letos vydali s Ma-
lým princem. Podívejte se na
web, kde najdete fotky z na-
šeho společného dobrodruž-
ství. Malá pruhovaná pala-
činka. Cestou jsme potkali
lampáře, byznysmena, krále,
pyšnou růži i lišku, určitě si
nechte od ostatních vyprá-
vět, co všechno jsme s ni-
mi zažili. Já jsem si to te-
dy rozhodně užil a těším se,
až vyrazíme zase někam dál!
V říjnu to bude třicítka, pa-

desátka nebo výprava s ma-
lými a potom podzimky, tak
doufám, že se tam potkáme!

Haf! Haf! Haf!

Všem, kteří tak ještě neu-
činili, připomínám příspěv-
ky 400 korun na půl roku
nebo 800 na celý rok. Těm,
kteří je už poslali, díky!

Haf! Haf! Haf!

A samozřejmě tu mám ja-
ko každý měsíc i přání k na-
rozeninám! Nyní pouze jed-
no. Z aktuálních Vpřed’áků
v říjnu slaví narozeniny, po-
kud se nepletu, jenom Štěpi
Bátěk. Tak všechno nejlepší!

Haf! Haf! Haf!

Nebylo v textu někde ně-
co navíc? Řekni to e-psovi
nebo Štěpimu. Tak už jen
přeju příjemné čtení a měj-
te se štěkrásně!

2



Co budeme dělat my větší?
3. 10. Oddílová schůzka (16.30—19.00)
6. 10. Čaj (16.00—19.00)
7. 10. Padesátka

a Třicítka
a Výprava do Kunratického lesa

11. 10. Oddílová schůzka (16.30—19.00)

A dále?

26. — 29. 10. Podzimky
24. 11. Čaj (16.00—19.00)

(ještě potvrdíme)
24. — 26. 11. Listopadová výprava

(možná kratší, ještě potvrdíme)
8. — 10. 12. Vánoční výprava

3



Štěně štěká. . .

Ňaf! Ňaf! Ňaf!

Na poslední schůzce v zá-
ří jsme se rozhodli jít na po-
hovor do železničních drah
a dostali se na pozici po-
kladní. Naším cílem je vy-
pracovat se až na generální-
ho ředitele, abychom mohli
cestovat po světě.
Tak nezapomeňte na

schůzku spolu s povinnými
věcmi nosit i průkazku.

Ňaf! Ňaf! Ňaf!

Prosíme, abyste příspěvky
zaplatili co nejdříve. Na půl
roku je to 400 Kč a na celý
rok je to 800 Kč.

Ňaf! Ňaf! Ňaf!

Štěkám všechno nejlepší
k narozeninám Martince!

Ňaf! Ňaf! Ňaf!

4



Co budeme dělat my menší?
5. 10. Schůzka (17.00—18.30)
6. 10. Čaj (16.00—18.00)
7. 10. Výprava do Kunratického lesa
12. 10. Schůzka (17.00—18.30)
19. 10. Schůzka (17.00—18.30)

A dále?
24. 11. Čaj
25. 11. Výprava s rodiči

8. — 10. 12. Vánoční výprava

5



Štěně
Výprava na Vraní skálu

Na Vraní skálu se z Malého Vpředu vypravilo letos pouze
pět statečných, ale naštěstí s námi jela i řada kamarádů
z velkého oddílu. Ačkoliv to tak nejdříve nevypadalo, počasí
nám nakonec přálo. Bylo celkem teplo a sluníčko si na naši
cestu také místy posvítilo. K Vraní skále jsme se ze Zdic
vydali tradiční trasou. Nejprve jsme vystoupali nad Zdice a
za ohradou s krávami jsme se posilnili svačinou.

Poté jsme se vydali dále a na další zastávce jsme se do-
zvěděli, že nás během naší cesty bude provázet Malý princ.

6



Ocitli jsme se u něj na planetě a pomohli jsme mu splnit
náročné požadavky jeho květiny. U toho jsme se také roz-
dělili do skupinek, protože v partě se vesmírem putuje lépe
než osamoceně. O kus dále jsme se objevili na planetce
jistého krále, který nám tvrdil, že vládne všemu. Protože
ho ale z jeho planetky není do okolí moc slyšet, vyzkoušeli
jsme si, jaké to je přijímat i udělovat příkazy pantomimicky.
Těsně pod vrcholem Vraní skály jsme narazili na planetku
s lampářem, který musel pořád dokola rozsvěcet a zhasínat
lampu, protože jeho malá planetka se točila stále rychleji a
rychleji. Den a noc se tedy střídaly tak často, že den trval
pouhou minutu. Spolu s Malým princem jsme si tedy vy-
zkoušeli, jaké to je takhle rychle rozsvěcet a zase zhasínat
takovou lampu.

7



Poté jsme zdolali nejnáročnější část výstupu a dosáhli
jsme vrcholu Vraní skály, na kterém jsme se pokochali vý-
hledem a vyfotili jsme na ní tradiční skupinové foto.

8



Když jsme sestoupili kus pod vrchol, nastal zrovna čas
oběda. Všichni jsme si tedy pochutnali na dobrotách, které
jsme s sebou měli. Po jídle jsme se vydali dále a zanedlouho
jsme doputovali na planetu, kterou obýval velmi zaměst-
naný a vážný byznysmen. Toho jsme zrovna vyrušili od dů-
ležitého počítání hvězd. Protože se kvůli našemu vyrušování
nemohl dopočítat správného výsledku, trochu jsme mu po-
mohli a hvězdy z okolních souhvězdí jsme mu spočítali.

To už byl byznysmen spokojen a my jsme mohli pokračo-
vat dále. Cestu zpět do Zdic jsme si vyzkoušeli trochu jinou
než obvykle a šli jsme po žluté přes obec Černínov.
Těsně za Černínovem jsme doputovali také na planetu

Zemi a potkali jsme se tam s liškou. Ta nás upozornila
na to, jak důležité je přátelství, které dělá třeba z obyčejné

9



lišky, jakých jsou tisíce, tu jednu jedinou speciální lišku mezi
všemi. Rozhodli jsme se tedy, že si také najdeme tu jednu
svoji lišku mezi mnoha dalšími. Vyrazili jsme alejí dále a
cestou jsme se dívali po indiciích, které nám napovídaly,
jaký má ta naše liška ocas, jaké má oči, uši atd. Kromě
toho jsme také získávali ze spárů jezevců dobrůtky, kterými
bychom naši kamarádku lišku mohli obdarovat, až ji na-
jdeme. Nakonec jsme získali dost dobrot a našli jsme si
liščí kamarádku. Pak už zbývalo jen dojít na vlak. Čas od-
jezdu vlaku se přiblížil trochu rychleji, než jsme čekali, tak
jsme na konci museli trochu zrychlit. Vlak jsme ale nakonec
stihli. Když už jsme se vezli v několika kupéčkách do Prahy,
Malý princ nás ještě za pomoc na své cestě obdaroval slad-
kou odměnou.

10



Petrská čtvrt’

Železniční doprava má mnoho výhod. Může rychle do-
vézt zboží nebo cestující přes půlku kontinentu. Proto je
to dobrý způsob, jak rychle přepravovat poštu.

Je ale jedna věc, bez které se žádný dopis ani balíček
neobejde — co je to?
Správnou odpověd’ najdeš před budovou Poštovního mu-

zea na adrese Nové mlýny 2, kde ji uvidíš v nadživotní ve-
likosti. Je to kousek od klubovny, tak se tam před schůzkou
zaběhni podívat!
Až budeš vědět, pošeptej to Julince, nebo to napiš e-psovi

na vpr.ed/e-pes.

11



Pejsek
Ester se ptá

Jaká planeta Malého prince se vám nejvíc líbila? Byl
tam Král, Lampář, Byznysmen, Rýže, teda Růže. . .
Róza: Rýže, Jero: Byznysmen, Séba: Byznysmen, Aža: ta
hvězdičková (Byznysmen).

Jaký byl výstup na Vraní?
Róza: v pohodě, ale bolely mě nohy, Julinka: dobrej, ale
hrozně z toho bolí nohy a záda, Jero: divný, Aža: já bych
chtěla říct, že když jsem tam vycházela, tak to bylo v po-
hodě, ale to jsem měla svetr, nebo jako jsem ho neměla,
Séba: unavující.

Jablka nebo hrušky?
Julinka: červený jablka, Jero: zelený jablka, Marína: čer-
vený jablka, Štěpi B.: uheauhg,Aža: já miluju modrý jablka
(pozn. Est. šmablka?), Séba: ani jedno.

Oblíbená písnička ze zpěvníku?
Julinka: Gonzales, Viktor: KOZEL!, Štěpi B.: Kozel, Aža:
mám ráda Karavanu mraků, Séba: nic, Madlenka: Lokiho
ostrov.

Oblíbená hra, co hrajeme na schůzkách?
Aža: určitě lakros, Viktor a Štěpi B.: LAKROS!!, Jero:
frisbee, Julinka: míčbí, Róza: čínská modlitba.

12



Rozděl a panuj!

Již od nepaměti panoval mezi kolečky a čtverečky spor.
Tvým úkolem je nakreslit do mřížky jednu čáru tak, abys
od sebe tyto dva tvary oddělil. Čára musí začínat a končit
na označených místech a nesmí se křížit ani nikde dotýkat.
Na obrázcích níže je nalevo ukázka zadání a napravo

jeho řešení.

Pro mladší (do 5. třídy včetně)

Řešení ukaž Pomovi (nebo pošli přes vpr.red/e-pes) a do-
staneš body do bodování.

13



Pro starší (od 6. třídy včetně)

Řešení ukaž Pomovi (nebo pošli přes vpr.red/e-pes) a do-
staneš body do bodování.

Řešení hádanky z minulého Pejska

14



Místa v okolí tábora

V průběhu celého roku se vám zde pokusím osvětlit historii
několika málo míst v okolí našeho tábořiště.

Údolí Zábrdky

Zábrdka, potok jenž teče údolím našeho tábořiště, pramení
nad stejnojmennou vesnicí — Zábrdí — kousek od Čertovy
zdi a vlévá se do Jizery u Mnichova Hradiště.
V okolí východních vesnic na území bývalého VVP Ral-

sko nebyl mimo Zábrdku v zásadě jiný přístup k pitné vodě,
protože voda ve studních byla často znečištěná. V první po-
lovině 20. století v údolí Zábrdky vznikalo mnoho vodáren
a trkačů, které vyháněly pitnou vodu nad údolí. V našem
okolí jde o zaniklou vodárnu pro obec Proseč nám známou
jako „Bejvák Čerňáka“ nebo pro obec Kozmice, kterou na-
zýváme „Malá vodárna“.
Na celém toku Zábrdky stálo také mnoho vodních mlýnů.

V naší blízkosti důležitá trojice Zourovský, Růtův a Pytlí-
kovský.
Zourovský mlýn, kde fungovala i pila, stál dříve u na-

šeho Frant’áku a v místech letošního Trpasličího podzemí
byl jeho rybník. Zourovský mlýn byl zbourán v 80. letech
minulého století.

15



Zourovský mlýn (1910)

Plány Zourovského mlýna (1910)

16



Růtův mlýn, ve kterém máme naši lednici, jako jediný
dodnes stojí ve své dřívější podobě. Těsně před okupací
vojsky Varšavské smlouvy v roce 1968, tedy asi před 60 lety,
zde bižuterie Jablonec plánovala zřídit rekreační středisko.
Tomu však zamezilo rozšíření vojenského prostoru o celé
údolí Zábrdky. V této době byly jako zamýšlené koupaliště
vyhloubeny naše „Bahňáčky“.

Pytlíkovský mlýn, ležící od nás nejdále po proudu Zá-
brdky, byl zbourán podobně jako Zourovský mlýn. Dodnes
zůstaly stát pouze budovy, které dříve patřily k jeho hospo-
dářství, tedy chlévy a maštale.
Konec činnosti a následný zánik těchto mlýnů byl přímo

způsoben rozpínáním VVP Ralsko, když v roce 1968 Zá-
brdka začala tvořit podstatnou část jeho východní hranice.

Kdo Kryštofovi (nebo i komukoliv jinému z vedoucích)
v klubovně na mapě (Máchův kraj, KČT 15) ukáže celý tok
Zábrdky, určitě ho nemine nějaký ten bod do bodování.

17



Vpřed’ák houbařem

Věřím, že velká část z nás sbírá houby, a když už ne pra-
videlně, tak aspoň někdy v životě na houbách byla. I když
nám zrovna dvakrát nechutnají, jejich sbírání je vždycky zá-
bava. Na světě existuje mnoho různých druhů, a ne všechny
by se sbírat měly, v letošním Pejskovi se tak na několik
z nich podíváme a pokusíme se je lépe poznat.
V dnešním čísle Pejska začneme zlehka, tuto houbu totiž

potkáte snad úplně nejčastěji. Roste všude možně, na pod-
loží není příliš vybíravá, potkáte ji jak ve smíšených lesích,
tak třeba v parku. Povrch klobouku má šedohnědou barvu
a v mládí vypadá až sametově, později, jak houba stárne,
povrch klobouku praská. Houba je jedlá, ale často bývá
červivá nebo plesnivá, proto nebývá houbaři příliš ceněná.
Když ale nic neroste, tak sebereme rádi i ji.
Komu by se povedlo poznat, o jaké houbě je řeč, necht’ to

poví na schůzce Tee nebo pošle odpověd’ na e-psa (vpr.red/e-
pes).

18



19



Vedoucí starších:
Jenda: 799 790 244
Pomeranč: 720 358 010
Samara: 733 210 214
Štěpán: 771 113 162

Vedoucí mladších:
Sára: 728 739 631
Týna: 731 755 579
Mikuláš: 721 294 254
Julie: 734 853 092

Vydal T. O. Vpřed pro vlastní potřebu.
tovpred.ctrnactka.cz

20


	Pejsek štěká…
	Co budeme dělat my větší?
	A dále?

	Štěně štěká…
	Co budeme dělat my menší?
	A dále?

	Štěně
	Výprava na Vraní skálu
	Petrská čtvrť

	Pejsek
	Ester se ptá
	Rozděl a panuj!
	Pro mladší (do 5. třídy včetně)
	Pro starší (od 6. třídy včetně)
	Řešení hádanky z minulého Pejska

	Místa v okolí tábora
	Údolí Zábrdky

	Vpřeďák houbařem


